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SELECCIÓN CONTRATISTA 

 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR PROPUESTAS FNT No. 082 DE 2015 

 

OBJETO: REALIZAR LOS ACABADOS, PARQUEADEROS Y OBRAS 

COMPLEMENTARIAS DEL CENTRO DE EVENTOS DEL VALLE DEL PACÍFICO 

 EL PATRIMONIO AUTÓNOMO  FONDO NACIONAL DEL TURISMO- FONTUR 

 

CONSIDERANDO    

 

PRIMERO. Que el P.A. FONTUR, el veintitrés (23) de octubre de 2015, publicó en la 

página web del fondo y SECOP, los términos de referencia correspondientes a la 

Invitación Abierta a presentar propuestas FNT-082-2015, cuyo presupuesto fue SEIS 

MIL CIENTO CUARENTA Y TRES MILLONES CIENTO TREINTA Y SEIS MIL 

SETECIENTOS VENTISEIS PESOS M/CTE ($6.143.136.726) INCLUIDO A.I.U. e 

I.V.A. SOBRE UTILIDAD 

 

SEGUNDO. Que en los términos fijados en el cronograma de la Invitación Abierta a 

presentar propuestas FNT-082-2015 se recibieron las propuestas de:  

 
No.  PROPONENTES  

1 CONSTRUCCIONES KYOTO SAS 

2 CONSTRUANDES S.A. 

3 GTC INGENIERIA SAS 

4 VM INGENIEROS LTDA 

5 
CONSORCIO DEL PACIFICO 2015 

 (PROCIVCO-50% - JULIAN ANDRES COGOLLO BRICEÑO- 50 % ) 

6 

CONSORCIO OBRAS CIVILES 

 (CONSTRUCCIONES MAJAS SAS- 50% - CALDERON INGENIEROS S.A. 25 % - EDUARDO ERNETO 

CALDERON AWAKON - 25%) 

7 
CONSORCIO CONSTRUPARQUES 2015 

 (IVAN ECHEVERRI- 55% - ORLANDO ROJAS OSORIO-40 % - BENECIO VELOZA RUBIANO - 5%) 

8 
CONSORCIO CREAR 

 (PROYECTAR INGENIERIA LTDA -50% - REDES EDIFICACIONES S.A.- 50 % ) 

9 
CONSORCIO VALLE DEL PACIFICO 2015 

 (DIEGO LEON MARTINEZ GOMEZ -95% - GERMAN GONZALEZ GOMEZ- 5 % ) 

10 
UNIÓN TEMPORAL A&E PACIFICO 

 (ANFER INGENIERIA E.U-30% - ENTRE OBRAS SAS- 70 % ) 

11 
CONSORCIO CIMAR 

 (CIMENTAR INVERSIONES SAS-50% - ARCOR CONSTRUCCIONES SUCURSAL COLOMBIA- 50%) 

12 
CONSORCIO CAMOCAZ 

 (CAPITALYS INFRAESTRUCTURA S.A.- 33.34% - CARLOS AUGUSTO ZAPATA-33.33 % - RAUL 

13 DEINTER LTDA. INGENIERIAS Y ARQUITECTURA 

14 
CONSORCIO BB-YUMBO 2015 

 (INGECAR SA-99% - LUIS ALBERTO BELTRAN BECERRA- 1% ) 

15 
CONSORCIO PG FONTUR 

 (SEGUNDISALVO PARDO BARRETO -50%-ISMAEL E. GUTIERREZ H-50%) 

16 
CONSORCIO CENTRO EVENTOS IP 2015 

 (POLO INGENIERIA CONSTRUCCIONES S.A. POLOINGA -50% - INCEL S.A.- 50% ) 

17 

CONSORCIO VALLE DEL PACIFICO 

 (PROIM INGENIERIA SAS- 80% - JAVIER JOSE PEREIRA AREIZA 25 % - ENRIQUE PICO MERCHAN - 

10%) 

18 OSCAR DANIEL GARZON FORERO 
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19 UNVERSAL DE CONSTRUCCIONES S.A. 

20 MUÑOZ Y HERRERA INGENIEROS ASOCIADOS S.A. 

21 
UNIÓN TEMPORAL SANTA CECILIA 

 (VAREGO SAS -50% -EQUIPO Y CONSTRUCCIONES VAREGO SAS- 50% ) 

22 SIGMA LTDA 

23 

CONSORCIO CONSTRUVALLE 

 (MARIA ESPERANZA RODRIGUEZ BENAVIDES- 32.5% JORGE FREDY GONZALEZ VARGAS -32.5 % - 

GOARCO SAS - 35%) 

24 CONSTRUSAR S.A. 

25 SIDECOL SAS 

26 

CONSORCIO DEL PACIFICO 2015 

 (INNOVACIÓN E INFRAESTRUCTURA S.A.S -50%- CONSTRUCCIONES DALTRE COLOMBIA S.A.S.- 

50%-) 

27 

CONSORCIO DEL PACIFICO 

 (PADECASA OBRAS Y SERVICIOS S.A SUCURSAL COLOMBIA- 50%- CYCASACANTERAS Y 

CONSTRUCCIONES S.A. SUCURSAL COLOMBIA-   50% ) 

28 

CONSORCIO HL-G63-CS 

 (HERNANDO LANCHEROS IBAÑEZ -33%- CONSTRUSALUD S.A.S- 34%- G63 INFRAESTRUCTURA Y 

SERVICIOS S.A.S- 33% ) 

29 G&G CONSTRUCTORES S.A.S 

30 

CONSORCIO WR 

 (MC CONSTRUCCIONES Y CONSULTORIAS S.A.S - 60% - ENRIQUE GUTIERREZ CERÓN - 30% - 

GUIDO REYES MEJIA -5%- JAIRO BOLIVAR CERON PALACIOS -5%) 

31 NACIONAL DE PAVIMENTOS S.A. 

32 
CONSORCIO WR 

 (WILLIAMS .CO. S.A.S -50%  - OR INGENIERIA S.A.S 50% ) 

33 
CONSORCIO OBRAS ESTRATEGIA  

(C&C ARQUITECTURA E INGENIERIA S.A.- 50% - CIC GEOMATICA S.A. -50%) 

34 
CONSORCIO CGFAC 

 (JOSE FERNANDO ANGULO 70% Y-CESAR IVAN GIL 30%) 

35 
UNION TEMPORAL PACIFICO 2015 

 (ROGELIO ARDILA 50% Y MANUEL OLARTE 50%) 

36 PROFESIONALES ASOCIADOS LTDA 

37 
CONSORCIO OBRAS DEL VALLE 

 (JOSE ISAAC CAJIGAS 50% Y NESTOR MIRANDA 50%) 

38 INZETT S.A.S. 

39 UCOP CONSTRUCCIONES SA SUCURSAL COLOMBIA 

40 LATINOAMERICANA DE LA CONSTRUCCION S.A. 

41 

CONSORCIO IC 

 (NACIONAL DE SERVICIOS NSB SAS- 40% DBS GRUPO DE INGENIERIA SAS -40 % - SIBEL 

INGENIERIA SAS - 20%) 

42 
CONSORCIO CONSTRUCTORES YUMBO (BCS INGENIERIA Y PROYECTOS SAS 70% Y AURELIO 

GUTIERREZ CASTILLO 30%) 

43 CONSORCIO PACIFICO 2015 (CRAING LTDA -50% - GEPAV SAS 50%) 

44 
CONSORCIO ORIN 67 

 (HIDROS DE COLOMBIA SAS -40% - CILAS SAS 50%) 

45 

CONSORCIO HCM 

(CM CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO SAS- 60% - HERON COLOMBIA SAS -20 % - 

MANFOPIC SAS - 20%) 

46 
CONSORCIO OBRAS VALLE JT 

 (JSQ OBRAS Y SERVICIOS SAS -50% - A&T PROYECTOS E INGENIERIA SAS- 50%) 

 

TERCERO. Que el treinta (30) de noviembre de 2015, el Comité de Evaluación del P.A. 

FONTUR, procedió a verificar los criterios habilitantes de carácter jurídico, financiero y 

técnico, con el fin de constatar el cumplimiento de los mismos y de conformidad con los 

términos de la Invitación Abierta a presentar Propuestas FNT- 082 de 2015, el Comité 

Evaluador del P.A. FONTUR publicó el Informe Parcial de Verificación de Requisitos 

Habilitantes y solicitud de documentos subsanables. 

http://www.fontur.com/
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CUARTO. Que del primero (1) al tres (3) de diciembre de 2015, se estableció el plazo 

para que los proponentes allegaran los documentos subsanables y aclaraciones a su 

propuesta y dentro de este término los proponentes allegaron las aclaraciones respectivas. 

 

QUINTO. Que el P.A. FONTUR, publicó el dieciséis (16) de diciembre de 2015, 

Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes y Preliminar de Evaluación (Apoyo al 

Personal Nacional). 

 

SEXTO. Que desde el diecisiete (17) al dieciocho (18) de diciembre de 2015, se otorgó 

el plazo a los proponentes para presentar observaciones el Informe de Verificación de 

Requisitos Habilitantes y Preliminar de Evaluación (Apoyo al Personal Nacional). Dentro 

del plazo establecido los siguientes proponentes realizaron observaciones: CONSORCIO 

PG FONTUR, CONSORCIO CONSTRUCTORES YUMBO, DEINTER LTDA. INGENIERIAS Y 

ARQUITECTURA, UNIÓN TEMPORAL PACIFICO 2015, INZETT S.A.S., CONSORCIO 

CONSTRUVALLE, CONSORCIO OBRA DEL VALLE, CONSORCIO VALLE DEL PACIFICO, 

CONSORCIO IC, CONSORCIO CONSTRUPARQUES, CONSORCIO VALLE DEL 

PACIFICO 2015, UNIÓN TEMPORAL A&E PACIFICO, NACIONAL DE PAVIMENTOS 

S.A., las cuales fueron respondidas el veintidós (22) de diciembre de 2015, documento 

que fue publicado en la página web del Fondo y el SECOP. 

  

SÉPTIMO. Que el P.A. FONTUR, publicó el veintidós (22) de diciembre de 2015, 

Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes y Preliminar de Evaluación (Apoyo al 

Personal Nacional) definitivo, así: 

REQUISITOS HABILITANTES 

 

No

. 
Proponentes 

VERIFICACIÓ

N 

JURIDICA 

VERIFICACIÓ

N 

FINANCIERA 

VERIFICACI

ÓN 

TECNICA 

VERIFICACIÓN 

FINAL 

1 CONSTRUCCIONES KYOTO SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

2 CONSTRUANDES S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

3 GTC INGENIERIA SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

4 VM INGENIEROS LTDA CUMPLE CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

NO 

HABILITADO 

5 

CONSORCIO DEL PACIFICO 2015 

(PROCIVCO-50% - JULIAN 

ANDRES COGOLLO BRICEÑO- 50 

% ) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

6 

CONSORCIO OBRAS CIVILES 

(CONSTRUCCIONES MAJAS SAS- 50% 

- CALDERON INGENIEROS S.A. 25 % - 

EDUARDO ERNETO CALDERON 

AWAKON - 25%) 

NO CUMPLE NO CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

NO 

HABILITADO 

7 

CONSORCIO CONSTRUPARQUES 

2015 

(IVAN ECHEVERRI- 55% - 

ORLANDO ROJAS OSORIO-40 % - 

BENECIO VELOZA RUBIANO - 5%) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

8 

CONSORCIO CREAR 

(PROYECTAR INGENIERIA LTDA -50% - 

REDES EDIFICACIONES S.A.- 50 % ) 

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

http://www.fontur.com/
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9 

CONSORCIO VALLE DEL PACIFICO 

2015 

(DIEGO LEON MARTINEZ GOMEZ -

95% - GERMAN GONZALEZ GOMEZ- 

5 % ) 

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

10 

UNIÓN TEMPORAL A&E PACIFICO 

(ANFER INGENIERIA E.U-30% - ENTRE 

OBRAS SAS- 70 % ) 

NO CUMPLE CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

NO 

HABILITADO 

11 

CONSORCIO CIMAR 

(CIMENTAR INVERSIONES SAS-50% - 

ARCOR CONSTRUCCIONES 

SUCURSAL COLOMBIA- 50%) 

NO CUMPLE NO CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

NO 

HABILITADO 

12 

CONSORCIO CAMOCAZ 

(CAPITALYS INFRAESTRUCTURA 

S.A.- 33.34% - CARLOS AUGUSTO 

ZAPATA-33.33 % - RAUL 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

13 
DEINTER LTDA. INGENIERIAS Y 

ARQUITECTURA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

14 

CONSORCIO BB-YUMBO 2015 

(INGECAR SA-99% - LUIS ALBERTO 

BELTRAN BECERRA- 1% ) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

15 CONSORCIO PG FONTUR (% ) CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

16 

CONSORCIO CENTRO EVENTOS IP 

2015 

(POLO INGENIERIA 

CONSTRUCCIONES S.A. 

POLOINGA -50% - INCEL S.A.- 

50% ) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

17 

CONSORCIO VALLE DEL PACIFICO 

(PROIM INGENIERIA SAS- 80% - 

JAVIER JOSE PEREIRA AREIZA 25 

% - ENRIQUE PICO MERCHAN - 

10%) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

18 OSCAR DANIEL GARZON FORERO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
 

HABILITADO 

19 
UNVERSAL DE CONSTRUCCIONES 

S.A. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

HABILITADO 

20 
MUÑOZ Y HERRERA INGENIEROS 

ASOCIADOS S.A. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

21 

UNIÓN TEMPORAL SANTA CECILIA 

(VAREGO SAS -50% -EQUIPO Y 

CONSTRUCCIONES VAREGO SAS- 

50% ) 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

22 SIGMA LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

23 

CONSORCIO CONSTRUVALLE 

(MARIA ESPERANZA RODRIGUEZ 

BENAVIDES- 32.5% JORGE FREDY 

GONZALEZ VARGAS -32.5 % - 

GOARCO SAS - 35%) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

24 CONSTRUSAR S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

25 SIDECOL SAS CUMPLE NO CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

NO 

HABILITADO 

http://www.fontur.com/
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26 

CONSORCIO DEL PACIFICO 2015 

(INNOVACIÓN E INFRAESTRUCTURA 

S.A.S -50%- CONSTRUCCIONES 

DALTRE COLOMBIA S.A.S.- 50%-) 

NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

27 

CONSORCIO DEL PACIFICO 

(PADECASA OBRAS Y SERVICIOS S.A 

SUCURSAL COLOMBIA- 50%- 

CYCASACANTERAS Y 

CONSTRUCCIONES S.A. SUCURSAL 

COLOMBIA-   50% ) 

NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

28 

CONSORCIO HL-G63-CS 

(HERNANDO LANCHEROS IBAÑEZ 

-33%- CONSTRUSALUD S.A.S- 

34%- G63 INFRAESTRUCTURA Y 

SERVICIOS S.A.S- 33%) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

29 G&G CONSTRUCTORES S.A.S NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

30 

CONSORCIO WR 

(MC CONSTRUCCIONES Y 

CONSULTORIAS S.A.S - 60% - 

ENRIQUE GUTIERREZ CERÓN - 30% - 

GUIDO REYES MEJIA -5%- JAIRO 

BOLIVAR CERON PALACIOS -5%) 

NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

31 NACIONAL DE PAVIMENTOS S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

32 

CONSORCIO WR 

(WILLIAMS .CO. S.A.S -50%  - OR 

INGENIERIA S.A.S 50% ) 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

33 

CONSORCIO OBRAS ESTRATEGIA  

(C&C ARQUITECTURA E 

INGENIERIA S.A.- 50% - CIC 

GEOMATICA S.A. -50%) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

34 

CONSORCIO CGFAC 

(JOSE FERNANDO ANGULO 70% Y-

CESAR IVAN GIL 30%) 

NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

35 

UNION TEMPORAL PACIFICO 2015 

(ROGELIO ARDILA 50% Y MANUEL 

OLARTE 50%) 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

36 PROFESIONALES ASOCIADOS LTDA NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

37 

CONSORCIO OBRAS DEL VALLE 

(JOSE ISAAC CAJIGAS 50% Y NESTOR 

MIRANDA 50%) 

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

38 INZETT S.A.S. CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

39 
UCOP CONSTRUCCIONES SA 

SUCURSAL COLOMBIA 
NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 

NO 

HABILITADO 

40 
LATINOAMERICANA DE LA 

CONSTRUCCION S.A. 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO 

HABILITADO 

41 

CONSORCIO IC 

(NACIONAL DE SERVICIOS NSB SAS- 

40% DBS GRUPO DE INGENIERIA SAS 

-40 % - SIBEL INGENIERIA SAS - 20%) 

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

http://www.fontur.com/
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42 

CONSORCIO CONSTRUCTORES 

YUMBO (BCS INGENIERIA Y 

PROYECTOS SAS 70% Y AURELIO 

GUTIERREZ CASTILLO 30%) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

43 

CONSORCIO PACIFICO 2015 

(CRAING LTDA -50% - GEPAV SAS 

50%) 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

44 

CONSORCIO ORION 67 

(HIDROS DE COLOMBIA SAS -40% - 

CILAS SAS 50%) 

NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

45 

CONSORCIO HCM 

(CM CONSTRUCCIONES Y 

MANTENIMIENTO SAS- 60% - HERON 

COLOMBIA SAS -20 % - MANFOPIC 

SAS - 20%) 

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

46 

CONSORCIO OBRAS VALLE JT 

(JSQ OBRAS Y SERVICIOS SAS -50% - 

A&T PROYECTOS E INGENIERIA SAS- 

50%) 

CUMPLE CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

NO 

HABILITADO 

 

CALIFICACIÓN 

 

OTORGAMIENTO DE PUNTAJE POR APOYO AL PERSONAL NACIONAL (100 

PUNTOS) 

 

N° PROPONENTES 

PUNTAJE CRITERIO - 

APOYO AL PERSONAL 

NACIONAL 

1 CONSTRUCCIONES KYOTO SAS 100 Puntos 

2 CONSTRUANDES S.A 100 Puntos 

3 GTC INGENIERÍA S.A.S 100 Puntos 

4 
CONSORCIO DEL PACÍFICO 2015 (PROCIVCO  de Colombia S.A.S 

50%, Julián Andrés Cogollo Briceño 50%) 
100 Puntos 

5 

CONSORCIO CAMOCAZ 2015 (Capitalys Infraestructura S.A. 

33.34% - Carlos Augusto Zapata 33.33% - Raúl Monroy Rodríguez 

33.33%) 

100 Puntos 

6 DEINTER LTDA INGENIERIAS Y ARQUITECTURA 100 Puntos 

7 
CONSORCIO BB  YUMBO 2015 

(Ingecar S.A 99% - Luis Alberto Beltrán becerra 1 %) 
100 Puntos 

8 
CONSORCIO CENTRO EVENTOS IP 2015 (Polo Ingeniería 

Construcciones S.A.  POLOINGSA 50% - Incel S.A. 50%) 
100 Puntos 

9 OSCAR DANIEL GARZON FORERO  100 Puntos 

10 UNIVERSAL DE CONSTRUCCIONES S.A. 100 Puntos 

11 MUÑOZ Y HERRERA INGENIEROS ASOCIADOS S.A. 100 Puntos 

12 SIGMA LTDA 100 Puntos 

13 CONSTRUSAR S.A. 100 Puntos 

14 
CONSORCIO HL-G63-CS (Hernando Lancheros Ibáñez 33%; 

Construsalud SAS 34%;  G63 Infraestructura y Servicios SAS 33%) 
100 Puntos 

15 NACIONAL DE PAVIMENTOS S.A. 100 Puntos 

16 
CONSORCIO ESTRATEGIA (CYC arquitectura e ingeniería s.a. 50% y 

CIC geomática s.a. 50%) 
100 Puntos 

http://www.fontur.com/
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17 
CONSORCIO CONSTRUCTORES YUMBO (BCS INGENIERIA Y 

PROYECTOS SAS 70% Y AURELIO GUTIERREZ CASTILLO 30%) 

100 Puntos 

18 

CONSORCIO PG FONTUR 

 (SEGUNDISALVO PARDO BARRETO -50%-ISMAEL E. GUTIERREZ H-

50%) 

100 Puntos 

19 

CONSORCIO CONSTRUVALLE 

(MARIA ESPERANZA RODRIGUEZ BENAVIDES- 32.5% JORGE FREDY 

GONZALEZ VARGAS -32.5 % - GOARCO SAS - 35%) 

100 Puntos 

20 

CONSORCIO VALLE DEL PACIFICO 

(PROIM INGENIERIA SAS- 80% - JAVIER JOSE PEREIRA AREIZA 25 % - 

ENRIQUE PICO MERCHAN - 10%) 

100 Puntos 

21 

CONSORCIO CONSTRUPARQUES 2015 

(IVAN ECHEVERRI- 55% - ORLANDO ROJAS OSORIO-40 % - 

BENECIO VELOZA RUBIANO - 5%) 

100 puntos 

 

OCTAVO. Que el veintitrés (23) de diciembre de 2015, de acuerdo con lo establecido en 

la Adenda 5 de la Invitación Abierta a presentar propuestas FNT-082-2015, se inició la 

Audiencia de Calificación de la Propuesta Económica y Evaluación Final, realizando 

observaciones el proponente Consorcio Obras del Valle, Nacional de Pavimentos, Unión 

Temporal Pacifico 2015, las cuales fueron respondidas en la misma audiencia.  

 

Una vez establecidos los proponentes habilitados se continuó con la evaluación y 

calificación de la propuesta económica de los proponentes habilitados, obteniendo los 

siguientes resultados según acta de audiencia: 

 

Valor del presupuesto oficial de la invitación: $6.143.136.726 

  

Valores iniciales de las propuestas 

 

No. PROPONENTES 

VALOR 

PROPUESTA 

ECONOMICA 

FISICA 

VALOR 

PROPUESTA 

ECONOMICA 

CORREGIDA 

 

VERIFICACIÓN 

DESCRIPCIÓN DE 

ESPECIFICACIÓN 

TÉCNICA 

 

VERIFICACIÓN   

1 
CONSTRUCCIONES 

KYOTO SAS 
$5.980.215.569,8 $6.015.643.410,00  Cumple 

Cumple 

2 CONSTRUANDES S.A $5.863.171.414,91 $5.881.551.263,00  
Cumple Cumple 

3 GTC INGENIERÍA S.A.S $6.110.645.787 $6.110.645.787,00  
Cumple Cumple 

4 
CONSORCIO DEL 

PACÍFICO 2015  
$6.036.154.123  $6.036.154.123,00  

Cumple Cumple 

5 
CONSORCIO 

CAMOCAZ 2015  
$6.048.086.185  $6.048.080.566,00  

Rechazado 

Modifico los 

ítems 3.1.5.1 y 

3.1.5.2  

No Cumple 

6 

DEINTER LTDA 

INGENIERIAS Y 

ARQUITECTURA 

$5.969.291.839 $5.715.872.765,00  
Cumple Cumple 

7 

CONSORCIO BB  

YUMBO 2015 

 

$6.045.504.011 $6.045.504.011,00  
Cumple Cumple 

http://www.fontur.com/
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8 
CONSORCIO CENTRO 

EVENTOS IP 2015  
$6.067.007.827  $6.067.007.827,00  

Cumple Cumple 

9 
OSCAR DANIEL 

GARZON FORERO  
$6.044.266.704,21  $6.044.266.705,00  

Rechazado 

Modificó la 

cantidad del 

ítem 1.6.7.4. 

No Cumple 

10 
UNIVERSAL DE 

CONSTRUCCIONES S.A. 
$6.047.915.742 $6.071.514.605,00  

Cumple Cumple 

11 

MUÑOZ Y HERRERA 

INGENIEROS 

ASOCIADOS S.A. 

$6.040.867.375,67 $6.088.135.509,00  
Cumple Cumple 

12 SIGMA LTDA $6.035.903.633 $6.021.860.107,00  
Cumple Cumple 

13 CONSTRUSAR S.A. $6.030.798.885 $6.030.798.885,00  

Rechazado 

Modifico los 

ítems 3.1.5.1 y 

3.1.5.2 

No Cumple 

14 CONSORCIO HL-G63-CS  $6.020.423.132  $6.020.423.131,00  
Cumple Cumple 

15 
NACIONAL DE 

PAVIMENTOS S.A. 
$5.887.105.426 $5.887.105.426,00  

Cumple Cumple 

16 
CONSORCIO 

ESTRATEGIA  
$6.068.200.256  $6.066.402.268,00  

Rechazado 

Modifico los 

ítems 3.1.5.1 y 

3.1.5.2 

No Cumple 

17 

CONSORCIO 

CONSTRUCTORES 

YUMBO  

$6.000.692.369  $6.000.692.369,00  
Cumple Cumple 

18 

CONSORCIO PG 

FONTUR 

  

$6.052.230.654,71 $6.052.230.655,00  
Cumple Cumple 

19 
CONSORCIO 

CONSTRUVALLE 
$5.995.707.239 $5.995.707.231,00  

Cumple Cumple 

20 
CONSORCIO VALLE DEL 

PACIFICO 
$6.017.014.000 $6.017.014.000,00  

Cumple Cumple 

21 

CONSORCIO 

CONSTRUPARQUES 

2015 

$5.892.421.863,95 $5.892.443.240,00 
Cumple Cumple 

 

Verificación del Formulario AIU 

No. PROPONENTES Verificación AIU 
Verificación 

1 CONSTRUCCIONES KYOTO SAS Cumple 
Cumple 

2 CONSTRUANDES S.A 

Rechazada 

No realizó la discriminación del % de administración 

del AIU, en lo correspondiente a: 

 Profesionales, técnicos y operativos de 

administración que no estén incluidos en los 

precios unitarios. 

 Seguridad social (pensión, cesantías, salud), 

vacaciones, primas, parafiscales (SENA, ICBF, 

compensación familiar). 

No Cumple 

3 GTC INGENIERÍA S.A.S 
Cumple Cumple 
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4 CONSORCIO DEL PACÍFICO 2015  
Cumple Cumple 

5 CONSORCIO CAMOCAZ 2015  
Cumple Cumple 

6 
DEINTER LTDA INGENIERIAS Y 

ARQUITECTURA 

Cumple Cumple 

7 
CONSORCIO BB  YUMBO 2015 

 

Cumple Cumple 

8 
CONSORCIO CENTRO EVENTOS 

IP 2015  

Cumple Cumple 

9 
OSCAR DANIEL GARZON 

FORERO  

Cumple Cumple 

10 
UNIVERSAL DE 

CONSTRUCCIONES S.A. 

Cumple Cumple 

11 
MUÑOZ Y HERRERA INGENIEROS 

ASOCIADOS S.A. 

Cumple Cumple 

12 SIGMA LTDA 
Cumple Cumple 

13 CONSTRUSAR S.A. 
Cumple Cumple 

14 CONSORCIO HL-G63-CS  
Cumple Cumple 

15 NACIONAL DE PAVIMENTOS S.A. 

Rechazada 

No realizó la discriminación del % de administración 

del AIU, de los siguientes componentes: 

 

 Profesionales, técnicos y operativos de 

administración que no estén incluidos en los 

precios unitarios. 

 Seguridad social (pensión, cesantías, salud), 

vacaciones, primas, parafiscales (SENA, ICBF, 

compensación familiar). 

 Subsidio transporte, horas extras, riesgos 

profesionales, dotación. 

 Seguridad, gastos de operación, 

comunicaciones, papelería, registro 

fotográfico, transporte. 

 Pólizas, impuestos, transporte, gastos 

financieros, servicios públicos provisionales. 

No Cumple 

16 CONSORCIO ESTRATEGIA  
Cumple Cumple 

17 
CONSORCIO CONSTRUCTORES 

YUMBO  

Cumple Cumple 

18 
CONSORCIO PG FONTUR 

  

Cumple Cumple 

19 CONSORCIO CONSTRUVALLE 
Cumple Cumple 

20 

CONSORCIO VALLE DEL 

PACIFICO 

 

Rechazada 

No incluye dentro del % asignado a la Administración 

del AIU en el siguiente Ítem: 

 

 Seguridad social (pensión, cesantías, salud), 

vacaciones, primas, parafiscales (SENA, ICBF, 

compensación familiar). 

No Cumple 

21 
CONSORCIO CONSTRUPARQUES 

2015 

Cumple Cumple 
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Proponentes Habilitados 

 

No. PROPONENTES Habilitación 

1 CONSTRUCCIONES KYOTO SAS Cumple 

2 GTC INGENIERÍA S.A.S 
Cumple 

3 CONSORCIO DEL PACÍFICO 2015  
Cumple 

4 
DEINTER LTDA INGENIERIAS Y 

ARQUITECTURA 

Cumple 

5 
CONSORCIO BB  YUMBO 2015 

 

Cumple 

6 CONSORCIO CENTRO EVENTOS IP 2015  
Cumple 

7 UNIVERSAL DE CONSTRUCCIONES S.A. 
Cumple 

8 
MUÑOZ Y HERRERA INGENIEROS 

ASOCIADOS S.A. 

Cumple 

9 SIGMA LTDA 
Cumple 

10 CONSORCIO HL-G63-CS  
Cumple 

11 CONSORCIO CONSTRUCTORES YUMBO  
Cumple 

12 
CONSORCIO PG FONTUR 

  

Cumple 

13 
CONSORCIO CONSTRUVALLE 

 

Cumple 

14 
CONSORCIO CONSTRUPARQUES 2015 

 

Cumple 

 

Establecimiento de TRM para escogencia del Método de Calificación Económica 

 

TRM del día miércoles 23 de Diciembre de 2015: $3307,24 

Método de Calificación 
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Media Aritmética 

EVALUACION ECONÓMICA 

FÓRMULA 1: MEDIA ARTITMÉTICA 

PRESUPUESTO OFICIAL  $      6.143.136.726,00   MEDIA ARITMÉTICA  $            
6.009.559.626,43  

DIFERENCIA MINIMA 
POSITIVA MEDIA 

ARITMÉTICA 
 $          8.867.257,43  

 
N 14 

VALOR OFERTA 
INMEDIATAMENTE 

INFERIOR A LA MEDIA  
ARITMÉTICA 

 $      6.000.692.369,00   CALIFICACION MÁXIMA 900 

PROPONENTE VALOR OFERTA % PPTO  
OFICIAL 

CONDICIÓN 
DIFERENCIA MEDIA  

ARITMÉTICA 
% MEDIA 

ARITMÉTICA 
CALIFICACION 

DEINTER LTDA 

INGENIERIAS Y 

ARQUITECTURA 

$                 5.715.872.765,00 93,04% CUMPLE 293686861,4 95,11% 856,0170476 

CONSORCIO 

CONSTRUPARQUES 

2015 

(IVAN ECHEVERRI- 55% - 

ORLANDO ROJAS 

OSORIO-40 % - 

BENECIO VELOZA 

RUBIANO - 5%) 

$                  5.892.443.240,00 95,92% CUMPLE $   117.116.386,43 98,05% 882,4604872 

CONSORCIO 

CONSTRUVALLE (MARIA 

ESPERANZA RODRIGUEZ 

BENAVIDES- 32.5% 

JORGE FREDY 

GONZALEZ VARGAS -

32.5 % - GOARCO SAS - 

35%) 

$                  5.995.707.231,00 97,60% CUMPLE $    13.852.395,43 99,77% 897,925446 

CONSORCIO 

CONSTRUCTORES 

YUMBO (BCS 

INGENIERIA Y 

PROYECTOS SAS 70% Y 

AURELIO GUTIERREZ 

CASTILLO 30%) 

$                  6.000.692.369,00 97,68% CUMPLE $     8.867.257,43 99,85% 900 

CONSTRUCCIONES 

KYOTO SAS 
$                  6.015.643.410,00 97,92% CUMPLE  $     -6.083.783,57  100,10% 898,1777682 

CONSORCIO HL-G63-

CS (Hernando 

Lancheros Ibáñez 33%; 

Construsalud SAS 34%;  

G63 Infraestructura y 

Servicios SAS 33%) 

$                  6.020.423.131,00 98,00% CUMPLE  $    -10.863.504,57  100,18% 896,7461329 

SIGMA LTDA $                  6.021.860.107,00 98,03% CUMPLE  $    -12.300.480,57  100,20% 896,3157259 
CONSORCIO DEL 

PACÍFICO 2015 

(PROCIVCO  de 

Colombia S.A.S 50%, 

$                  6.036.154.123,00 98,26% CUMPLE  $    -26.594.496,57  100,44% 892,0343425 
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Julián Andrés Cogollo 

Briceño 50%) 

CONSORCIO BB – 

YUMBO 2015 

(Ingecar S.A 99% - Luis 

Alberto Beltrán becerra 

1 %) 

$                  6.045.504.011,00 98,41% CUMPLE  $    -35.944.384,57  100,60% 889,233838 

CONSORCIO PG 

FONTUR  

(SEGUNDISALVO 

PARDO BARRETO -50%-

ISMAEL E. GUTIERREZ H-

50%) 

$                  6.052.230.655,00 98,52% CUMPLE  $    -42.671.028,57  100,71% 887,2190549 

CONSORCIO CENTRO 

EVENTOS IP 2015 (Polo 

Ingeniería 

Construcciones S.A.  

POLOINGSA 50% - Incel 

S.A. 50%) 

$                  6.067.007.827,00 98,76% CUMPLE  $    -57.448.200,57  100,96% 882,7929553 

UNIVERSAL DE 

CONSTRUCCIONES S.A. 
$                  6.071.514.605,00 98,83% CUMPLE  $    -61.954.978,57  101,03% 881,4430726 

MUÑOZ Y HERRERA 

INGENIEROS 

ASOCIADOS S.A. 

$                  6.088.135.509,00 99,10% CUMPLE  $    -78.575.882,57  101,31% 876,4647333 

GTC INGENIERÍA S.A.S $                  6.110.645.787,00 99,47% CUMPLE  $   -101.086.160,57  101,68% 869,7223923 

Evaluación final 

No. PROPONENTES 

APOYO AL 

PERSONAL 

NACIONAL 

PROPUESTA 

ECONÓMICA 

PUNTAJE 

TOTAL 

1 

CONSORCIO CONSTRUCTORES YUMBO (BCS 

INGENIERIA Y PROYECTOS SAS 70% Y AURELIO 

GUTIERREZ CASTILLO 30%) 

100 900 1000 

2 CONSTRUCCIONES KYOTO SAS 100 898,1777682 998,1777682 

3 

CONSORCIO CONSTRUVALLE (MARIA ESPERANZA 

RODRIGUEZ BENAVIDES- 32.5% JORGE FREDY 

GONZALEZ VARGAS -32.5 % - GOARCO SAS - 35%) 

100 897,925446 997,925446 

4 

CONSORCIO HL-G63-CS (Hernando Lancheros Ibáñez 

33%; Construsalud SAS 34%;  G63 Infraestructura y 

Servicios SAS 33%) 

100 896,7461329 996,7461329 

5 SIGMA LTDA 100 896,3157259 996,3157259 

6 
CONSORCIO DEL PACÍFICO 2015 (PROCIVCO  de 

Colombia S.A.S 50%, Julián Andrés Cogollo Briceño 50%) 
100 892,0343425 992,0343425 

7 
CONSORCIO BB  YUMBO 2015 

(Ingecar S.A 99% - Luis Alberto Beltrán becerra 1 %) 
100 889,233838 989,233838 

8 
CONSORCIO PG FONTUR  (SEGUNDISALVO PARDO 

BARRETO -50%-ISMAEL E. GUTIERREZ H-50%) 
100 887,2190549 987,2190549 

9 

CONSORCIO CENTRO EVENTOS IP 2015 (Polo 

Ingeniería Construcciones S.A.  POLOINGSA 50% - Incel 

S.A. 50%) 

100 882,7929553 982,7929553 

10 

CONSORCIO CONSTRUPARQUES 2015 

(IVAN ECHEVERRI- 55% - ORLANDO ROJAS OSORIO-40 

% - BENECIO VELOZA RUBIANO - 5%) 

100 882,4604872 982,4604872 

11 UNIVERSAL DE CONSTRUCCIONES S.A. 100 881,4430726 981,4430726 

12 MUÑOZ Y HERRERA INGENIEROS ASOCIADOS S.A. 100 876,4647333 976,4647333 

13 GTC INGENIERÍA S.A.S 100 869,7223923 969,7223923 

14 DEINTER LTDA INGENIERIAS Y ARQUITECTURA 100 856,0170476 956,0170476 
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De acuerdo con la evaluación final, el proponente que obtiene la mayor calificación es: 

CONSORCIO CONSTRUCTORES YUMBO (BCS INGENIERIA Y PROYECTOS SAS 

70% Y AURELIO GUTIERREZ CASTILLO 30%). 

 

En mérito de lo expuesto,  

 

RESUELVE  

 

 

PRIMERO. Seleccionar al CONSORCIO CONSTRUCTORES YUMBO (BCS 

INGENIERIA Y PROYECTOS SAS 70% Y AURELIO GUTIERREZ CASTILLO 30%) , 

para la ejecución del contrato resultante de la Invitación Abierta a Presentar Propuestas 

FNT-077-2015, por valor de SEIS MIL MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y 

DOS MIL TRESCIENTOS SESENTA Y NUEVE PESOS M/L  ($6.000.692.369,00) 

INCLUIDO AIU E IVA SOBRE UTILIDAD. 

 

SEGUNDO. Comunicar la decisión a CLARA PATRICIA RODRIGUEZ ROMERO 

identificada con la Cédula de Ciudadanía No. 52.161.627 expedida en Bogotá D.C., 

quien actúa como Representante Legal del CONSORCIO CONSTRUCTORES YUMBO. 

 

TERCERO. Publicar el presente documento en el sitio web de la entidad 

www.fontur.com.co,  y SECOP. 

Dado en Bogotá D.C. el veinticuatro (24) de diciembre de 2015.  

 

 

Original Firmado 

MANUEL EDUARDO OSORIO LOZANO 

Representante Legal 

                                     P.A. FONTUR 

 
Proyectó: Alba Rocio Parra Vera. 

Aprobó: Paola A. Santos Villanueva. 
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